
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 093/2019 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PASSEIOS, A SER EXECUTADO DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇOES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETOS QUE SÃO 
PARTES INTEGRANTES DO EDITAL.   
 

Aos dezoitos dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 09:00 horas, nesta 

cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés 

Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se o Presidente da CPL, juntamente 

com a Comissão Permanente de Licitação, designadas conforme Portaria nº 166/2019, em 

01/03/2019,  publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos 

documentos de credenciamento, de habilitação, proposta de preços, da licitação em 

referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – Tomada de preços Nº 

016/2019, foi expedido em data de 30/10/2019, publicado no mural de licitações do TCE/PR 

no dia 30/10/2019, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 31/10/2019,  publicado no 

Diário Oficial da União no dia 31/10/2019, disponibilizado seu inteiro teor no site  

www.palmital.pr.gov.br . Aberta a sessão, o Presidente passou a explicar aos presentes a 

forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado 

aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao 

credenciamento, cuja validade foi analisada pela C.P.L.  

 

Para o credenciamento fez-se presente as empresas: 

FERDADO ENGENHARIA CIVIL LTDA – CNPJ- 25.362.809/0001-94 

 

Os participantes e representantes apresentaram a documentação de credenciamento em 

conformidade ao exigido no documento editalício.  

Após, foi rubricado os envelopes das Propostas de Preços e Documentação de Habilitação,  

contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de Preços, os quais foram 

protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos 

envelopes de habilitação, e em ato contínuo,  verificou-se que as proponentes apresentaram 

http://www.palmital.pr.gov.br/


 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

a documentação em consonância com as exigências editalícias e consequentemente 

habilitados as seguintes empresas: 

 
FERDADO ENGENHARIA CIVIL LTDA – CNPJ- 25.362.809/0001-94 

 

Foi concedida a palavra ao participante do certame para manifestação sobre as habilitações,  

o qual não houve manifestação. 

E em ato contínuo, passamos a abertura dos envelopes das Propostas de Preços e 

consequentemente a apuração dos preços, sendo verificados que as empresas participantes 

do certame apresentaram as propostas em conformidade com o Edital. 

 
 
FERDADO ENGENHARIA CIVIL LTDA – CNPJ- 25.362.809/0001-94- PROPOSTA DE PREÇOS 
APRESENTADA R$ 357.140,58 (Trezentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta reais e  
cinquenta e oito centavos). 
 

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação sobre as propostas 

de preços,  o qual não houve manifestação. 

Sendo declarado vencedor da presente licitação a empresa FERDADO ENGENHARIA CIVIL 
LTDA – CNPJ- 25.362.809/0001-94- PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA R$ 357.140,58 
(Trezentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta reais e  cinquenta e oito centavos). 
 
 

O valor global da obra fica neste ato em R$ 357.140,58 (Trezentos e cinquenta e sete mil, 

cento e quarenta reais e cinquenta e oito centavos). 
 

Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para 
manifestação, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, 
inclusive, apresentados pelos licitantes os respectivos termos de renúncias de recursos, 
devidamente assinados.   

 

Estavam presentes no ato a Comissão Permanente de Licitação e as Empresas 

Participantes. 

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:00 horas do dia 18/11/2019, 

cuja a ata foi lavrada pelo Presidente, e vai assinada pelos Membros da C.P.L., e demais 

presentes. 

 

 

 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Palmital, Pr – 18/11/2019 

 

 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO 
Presidente 
 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Membro 
 

ILDEMARA VICENTIN 
Membro 

CARLOS GARDACHO 
Membro 
 

ROSILDA MARIA VARELA 
Membro 
 

ALEX C ALMEIDA MOHANNA 
Engenheiro Civil 
CREA-156234/D 

Empresas Participantes: 

 

 
 
 
 
FERDADO ENGENHARIA CIVIL LTDA – CNPJ- 25.362.809/0001-94 
DANILO ANTONIOLO CHICHETTI 
CREA PR-151952/D 
 
 

 

 


